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国
民
健
康
保
険
税
は
、
医
療
分
と　
４０

歳
以
上　

歳
未
満
の
方
の
介
護
分
の
合

６５

計
が
月
割
り
で
課
税
さ
れ
ま
す
。

　

国
民
健
康
保
険
税
の
う
ち
、
医
療
分

は
医
療
費
に
充
て
ら
れ
、
介
護
分
は
、

介
護
納
付
金
と
し
て
国
に
支
払
わ
れ
ま

す
。

　

な
お
、
町
田
市
は
、
地
方
税
法
の
定

め
に
よ
り
賦
課
を
行
っ
て
い
ま
す
。

【
国
民
健
康
保
険
税
納
税
通
知
書
に
つ

い
て
】

　

今
回
の
納
税
通
知
書
は
、
５
月
末
日

ま
で
の
手
続
き
内
容
及
び
５
月
末
日
ま

で
に
国
保
年
金
課
で
把
握
し
た
前
年
所

得
を
も
と
に
算
定
し
て
い
ま
す
。
従
っ

て
、
手
続
き
日
が
６
月
以
降
の
加
入
・

脱
退
や
国
保
年
金
課
で
６
月
以
降
に
把

握
し
た
所
得
内
容
は
反
映
さ
れ
て
い
ま

せ
ん
。
そ
れ
ら
を
反
映
し
た
納
税
通
知

書
は
、
８
月
中
旬
に
お
送
り
し
ま
す
。

【
口
座
振
替
を
ご
利
用
下
さ
い
】

　

保
険
税
の
お
支
払
い
は
便
利
な
口
座

振
替
を
ご
利
用
下
さ
い
。

　

「
町
田
市
税
口
座
振
替
申
込
書
」
は

市
内
の
金
融
機
関
及
び
郵
便
局
に
あ
り

ま
す
。
被
保
険
者
証
ま
た
は
納
税
通
知

書
・
通
帳
・
通
帳
印
を
お
持
ち
に
な
り

金
融
機
関
等
で
お
申
し
込
み
下
さ
い
。

　

な
お
、
口
座
振
替
を
お
申
し
込
み
い

た
だ
い
た
後
、
手
続
き
が
完
了
す
る
ま

で
に
１
〜
２
か
月
を
必
要
と
し
ま
す
。

　

後
日
、
口
座
か
ら
の
引
落
し
開
始
期

を
お
手
紙
で
ご
連
絡
し
ま
す
の
で
、
そ

れ
ま
で
の
間
は
、
納
税
通
知
書
に
よ
り

金
融
機
関
等
の
窓
口
で
お
支
払
い
下
さ

い
。

【
税
制
改
正
に
よ
る
保
険
税
へ
の
影

響
】

　

平
成　

年
度
の
地
方
税
制
改
正
に
よ

１８

り
、　

歳
以
上
の
方
の
公
的
年
金
等
の

６５

収
入
金
額
か
ら
控
除
さ
れ
る
公
的
年
金

等
控
除
額
が
縮
小
さ
れ
ま
し
た
。

　

そ
の
こ
と
に
よ
る
国
民
健
康
保
険
税

の
急
激
な
負
担
の
増
加
に
配
慮
す
る
た

め
公
的
年
金
等
控
除
額
の
見
直
し
の
影

響
を
受
け
る
被
保
険
者
（
昭
和　

年
１

１５

月
１
日
以
前
生
ま
れ
の
方
）
の
所
得
割

額
の
算
定
お
よ
び
均
等
割
額
・
平
等
割

額
の
軽
減
判
定
を
す
る
際
、
公
的
年
金

等
所
得
か
ら
特
別
控
除
（　

年
度
７
万

１９

円
）
が
適
用
さ
れ
ま
す
。

　

介
護
保
険
は
、
介
護
サ
ー
ビ
ス
の
給

付
に
必
要
な
財
源
を
、　

歳
以
上
の
方

６５

（
第
一
号
被
保
険
者
）
が
納
め
て
い
た

だ
く
保
険
料
の
ほ
か
、　

歳
〜　

歳
ま

４０

６４

で
の
方
（
第
二
号
被
保
険
者
）
が
医
療

保
険
で
負
担
す
る
支
払
い
基
金
か
ら
の

交
付
金
、
国
・
都
・
市
か
ら
の
公
費

（
税
金
）
で
賄
っ
て
い
ま
す
（
＝
表

１
）
。

　

皆
さ
ん
の
お
支
払
い
に
な
る
保
険
料

が
、
皆
さ
ん
の
介
護
を
支
え
て
い
ま

す
。
保
険
料
の
納
付
に
ご
理
解
、
ご
協

力
を
お
願
い
し
ま
す
。

　

保
険
料
は
、
今
年
度
の
市
民
税
課
税

状
況
等
に
応
じ
て
、
基
準
額
を
も
と
に

７
段
階
に
設
定
し
て
い
ま
す
（
＝
表

２
）
。

　
　

歳
以
上
で
、
老
齢
・
退
職
・
遺
族

６５
・
障
害
年
金
を
年
額　

万
円
以
上
受
給

１８

し
て
い
る
方
は
、
年
金
保
険
者
か
ら
の

通
知
に
基
づ
い
て
、
あ
ら
か
じ
め
年
金

か
ら
差
し
引
か
れ
て
納
付
さ
れ
ま
す
。

　

納
付
に
際
し
て
の
特
別
な
手
続
き
は

不
要
で
す
が
、
今
回
の
通
知
に
今
年
度

の
介
護
保
険
料
が
記
載
さ
れ
て
い
ま
す

の
で
、
天
引
き
額
と
併
せ
て
ご
確
認
下

さ
い
。

仮
徴
収
と
本
徴
収

　

今
年
度
の
前
半
（
４
・
６
・
８
月
）

は
仮
徴
収
と
し
て
２
月
と
同
額
ま
た
は

昨
年
度
の
賦
課
状
況
を
も
と
に
暫
定
的

に
天
引
き
し
て
い
ま
す
。

　

今
回
決
定
し
た
年
間
保
険
料
額
か
ら

仮
徴
収
分
を
差
し
引
い
た
残
り
の
額
を

本
徴
収
と
し
て
後
半
（　

月
・　

月
・

１０

１２

翌
年
２
月
）
の
年
金
か
ら
天
引
き
し
ま

す
。

　

な
お
、
仮
徴
収
額
に
比
べ
て
後
半
の

保
険
料
が
増
減
す
る
場
合
は
、
８
月
の

仮
徴
収
額
を
調
整
し
て
い
ま
す
。

新
た
に
町
田
市
の
介
護
保
険
の
被
保
険

者
と
な
っ
た
方

　
　

歳
に
な
っ
た
方
、
新
た
に
転
入
さ

６５
れ
た
方
は
、
特
別
徴
収
の
要
件
に
該
当

し
て
い
て
も
、
す
ぐ
に
は
年
金
か
ら
の

天
引
き
が
開
始
さ
れ
ま
せ
ん
。
開
始
す

る
時
点
で
改
め
て
お
知
ら
せ
し
ま
す
の

で
、
そ
の
間
は
納
付
書
に
よ
る
納
付
と

な
り
ま
す
。

　

特
別
徴
収
に
な
ら
な
い
方
は
、
納
付

書
に
よ
り
各
納
期
限
ま
で
に
最
寄
り
の

銀
行
・
郵
便
局
ま
た
は
市
役
所
・
各
市

民
セ
ン
タ
ー
で
納
め
て
い
た
だ
き
ま

す
。

　

口
座
振
替
用
の
通
知
書
が
届
い
た
方

は
、
登
録
さ
れ
た
口
座
か
ら
各
納
期
限

に
介
護
保
険
料
を
引
き
落
と
し
ま
す
。

　

次
の
よ
う
な
理
由
で
介
護
保
険
料
を

納
め
る
こ
と
が
困
難
な
場
合
に
は
ご
相

談
下
さ
い
。

�
災
害
に
よ
り
住
宅
等
に
著
し
い
損
害

を
受
け
た
場
合

�
世
帯
の
生
計
を
主
と
し
て
維
持
す
る

者
が
失
業
な
ど
に
よ
り
、
収
入
が
著
し

く
減
少
し
た
場
合

�
生
活
が
著
し
く
困
窮
し
て
い
る
場
合

等
（
介
護
保
険
料
段
階
が
第
１
〜
３
段

階
で
、
収
入
が
生
活
保
護
基
準
以
下
な

ど
、
各
種
要
件
を
す
べ
て
満
た
し
て
い

る
こ
と
が
必
要
で
す
）

　

介
護
保
険
料
は
加
入
し
て
い
る
医
療

保
険
の
保
険
料
（
税
）
と
し
て
徴
収
さ

れ
ま
す
。
保
険
料
額
や
計
算
方
法
は
加

入
し
て
い
る
健
康
保
険
組
合
等
に
お
問

い
合
わ
せ
下
さ
い
。
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別表１　　平成１９年度税率等
介護分税率等医療分税率等課税の対象

１．０５％５．００％平成１８年中の総所得金額等から基礎控除３３万円を差
し引いた金額①所得割額

７，５００円２万３，４００円加入者１人当たり（年間）②均等割額
３，０００円１万２，０００円一世帯当たり（年間）③平等割額
８万円５３万円課税限度額（①～③の合計額が右の額を超えた時）

※所得割額の計算は国民健康保険に加入している人の前年（１月～１２月）中の所得を確認して課税計算します。

別表１－２　保険税の計算例
加入世帯の状況
加入人数＝夫、妻、子の３人（夫は介護保険第２号被保険者に該当）
総所得金額等＝２４９万円（夫の給与所得１８７万円、妻のアルバイト所得６２万円、子は無所得）

医療分の課税対象額
　（総所得金額等）　　（基礎控除）　　　　
　　夫（１８７万円）　－　（３３万円）　＝　１５４万円
　　妻　（６２万円）　－　（３３万円）　＝　　２９万円　　計１８３万円
介護分の課税対象額
　（介護該当者の総所得金額等）　　　（基礎控除）
　　　　　夫（１８７万円）　　　－　　（３３万円）　 ＝ 　１５４万円　

①所得割額

介護分（Ｂ）医療分（Ａ）
１５４万円×１．０５％＝１万６，１７０円１８３万円×５％＝９万１，５００円
７，５００円×１人＝７，５００円２万３，４００円×３人＝７万２００円②均等割額
一世帯につき＝３，０００円一世帯につき＝１万２，０００円③平等割額

２万６，６００円（Ｂ）１７万３，７００円（Ａ）
小計（①～③の合
計金額）１００円未満
切捨て

国民健康保険税額　　医療分（Ａ）　＋　介護分（Ｂ）　＝２０万３００円

別表２　一定所得以下の世帯の保険税　（均等割額と平等割額の軽減割合）
軽減割合区　　　　分
６割３３万円以下の世帯

世帯主と他の加入者の平成１８年
中の総所得等の合計額 ４割３３万円＋（２４万５，０００円×世帯主以外の加入者人数）

以下の世帯

別表２－２　均等割額と平等割額が６割の軽減となる保険税の計算例
加入世帯の状況
加入者人数＝１人（一人世帯で、介護保険第２号被保険者に該当）
総所得金額等＝０円

介護分　（Ｂ）医療分　（Ａ）
①所得割額

０円０円
７，５００円×１人＝７，５００円
６割軽減後→３，０００円

２万３，４００円×１人＝２万３，４００円
６割軽減後→９，３６０円②均等割額

一世帯につき＝３，０００円
６割軽減後→１，２００円

一世帯につき＝１万２，０００円
６割軽減後→４，８００円③平等割額

４，２００円　（Ｂ）１万４，１００円　（Ａ）
小計（①～③の合
計金額）１００円未
満切捨て

国民健康保険税額　　医療分　（Ａ）　＋　介護分　（Ｂ）　＝１万８，３００円
※平成１８年中の所得が３３万円を超える人と前年の所得を申告していない人は減額の対象にはなりません。

（表２）　平成１８～２０年度　介護保険料
　年額保険料は、月額基準額４，７００円に保険料率を乗じ、１２か月分にしたものです（１００円
未満の端数切捨て）。
　平成１７年度の税制改正で、老年者の非課税措置が廃止されたこと等により、介護保険料
の段階が第４・５段階に上昇する方で、要件に該当する方は、平成１８・１９年度の介護保険
料が軽減されます（激変緩和措置）。

保険料率
要　　　件段　階

年額保険料
基準額×０．４５生活保護受給者、または老齢福祉年金受給者で世帯全員が

市民税非課税第１段階
２５，３００円
基準額×０．５０同一世帯で、本人を含む世帯全員が市民税非課税で、前年

中の課税対象となる公的年金収入額と前年の合計所得金額
の合計が８０万円以下の場合

第２段階
２８，２００円
基準額×０．７０同一世帯で、本人を含む世帯全員が市民税非課税で、第１

・２段階以外の場合第３段階
３９，４００円
基準額×１．００

本人が市民税非課税で、第１～３段階以外の方第４段階
５６，４００円
基準額×１．２５

前年の合計所得金額が２００万円未満第５段階
７０，５００円
基準額×１．５０

前年の合計所得金額が２００万円以上５００万円未満第６段階
８４，６００円
基準額×２．００

前年の合計所得金額が５００万円以上第７段階
１１２，８００円
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７
月
２
日
に　

歳
以
上
の
方
（
第

６５

一
号
被
保
険
者
）
へ
平
成　

年
度
介

１９

護
保
険
料
の
通
知
書
を
お
送
り
し
ま

す
。介

護
保
険
料
の
納
め
方
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歳
以
上
の
方

６５（
第
一
号
被
保
険
者
）

の
介
護
保
険
料
額

　

歳
か
ら　

歳
ま
で
の
方

４０

６４

（
第
二
号
被
保
険
者
）
の

保
険
料
に
つ
い
て

保
険
料
の
減
免
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国国民民健健康康保保険険税税
納税通知書を発送します納税通知書を発送します

　

７
月
４
日
に
平
成　

年
度
の
国
民

１９

健
康
保
険
の
納
税
通
知
書
を
世
帯
主

の
方
へ
お
送
り
し
ま
す
。


